предложений по определению показателей толерантности к процентному риску Банка;

 проведение стресс-тестирования процентного риска (определение влияния различных сценариев

изменения процентных ставок по платным активам и платным пассивам на уровень чистого

процентного дохода Банка);

 осуществление ежеквартальной оценки уровня процентного риска.

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к процентному риску,

проведенный на основе изменений, которые были обоснованно возможными в отношении

финансовых инструментов с плавающей процентной ставкой. Степень этих изменений

определяется руководством. Анализ чувствительности представляет эффект увеличения на 3,

уменьшения на 1 процентный пункт, действующих на отчетную дату, на прибыль Группы после

налогообложения, а также на капитал Группы при допущении, что изменения происходят в начале

финансового года, после чего ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода,

при этом все прочие факторы считаются неизменными.

Влияние на прибыль после налогообложения и капитал:

 На 31 декабря 2017 года  На 31 декабря 2016 года

 Ставка

процента

 Ставка

процента

 Ставка

процента

 Ставка

процента

 +3% -1% +5% -5%

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:

Средства в банках 618  (206)  3,443  (3,443)

Кредиты, предоставленные клиентам 34,313  (11,438)  59,487  (59,487)

Инвестиции в ценные бумаги 10,055  (3,706)  14,973  (14,973)

ФИНАНСОВЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

Средства банков (8,044)  2,681  (12,039)  12,039

Счета клиентов (14,834)  4,945  (43,847)  43,847

Выпущенные долговые ценные

бумаги (6,953)  2,318

(14,238)  14,238

Чистое влияние на прибыль после

налогообложения и капитал 15,155  (5,406)

7,779  (7,779)

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности к риску изменения

справедливой стоимости, проведенный на основе изменений, которые были обоснованно

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА

 (в тысячах белорусских рублей, если не указано иное)

96

возможными в отношении финансовых инструментов с фиксированной процентной ставкой.

Степень этих изменений определяется руководством. Анализ чувствительности представляет

эффект увеличения на 3, уменьшения на 1 процентный пункт, действующих на отчетную дату, на

капитал Группы при допущении, что изменения происходят в начале финансового года, после чего

ставки остаются неизменными в течение всего отчетного периода, при этом все прочие факторы

считаются неизменными.

 На 31 декабря 2017 года   На 31 декабря 2016 года

 Ставка

процента

 Ставка

процента

 Ставка

процента

 Ставка

процента

 +3% -1% +5% -5%

ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:

Инвестиции в ценные бумаги (284,340)  (106,369)  56,829  (515,045)

Чистое влияние на капитал (269,185)  (101,427)  64,608  (522,824)

Валютный риск

Валютный риск - вероятность возникновения у Банка потерь (убытков) неполучения

запланированных доходов от изменения стоимости балансовых и внебалансовых позиций Банка,

номинированных в иностранной валюте, вследствие изменения курсов иностранных валют.

С целью управления валютным риском в Банке разработаны и реализуются на постоянной основе

следующие основные методы (инструменты) на уровне договоров/сделок, а также портфелей

требований и обязательств, номинированных в иностранной валюте и драгоценном металле (за

исключением мерных слитков):

 ежемесячный мониторинг (со стороны независимого риск-менеджмента) валютного риска с